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Oficio n® 068/GAB/PROC Lapa, 11 de Junho de 2014.
Senhor Presidente:

Encaminho, para apreciagdo, Projeto de Lei n°® 038/2014, que dispde
sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

Cordialmente

Leila Aubrift Klenk

Prefeita Municipal

Camara Municipal da Lapa
Protacolo 0000001015 /2014 18/06/2014

Leila Aubrift Klenk 4
Projeto de Lei
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Exmo. Sr.

JOAO CARLOS LEONARDI FILHO
DD. Presidente da Camara Municipal
Nesta
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PROJETO DE LEI N° 038, DE 11 DE JUNHO DE 2014.

-
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Sumula:  Abre no orgamento vigente Crédito Adicional
Suplementar.

A Prefeita Municipal da Lapa, Estado do Parana, no uso de suas atribui¢ées

legais, apresenta a consideragdo da Camara Municipal o seguinte Projeto de Le:i:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no Orcamento
Geral do Municipio, um Crédito Adicional Suplementar até o limite de R$ 1.820.500,00 (Hum
Milhao, Oitocentos e Vinte Mil e Quinhentos Reais), e dentro das seguintes dotagoes:
05 — Secretaria Municipal de Administragéo
05.02 — Departamento de Recursos Humanos
04.128.0002.2.007 — Manutengao de Pessoal

16: 3.1.91.13.00.00.1000 — Obrigagdes Patronais.............. R$ 350.000,00
21: 3.3.91.97.00.00.1000-Aporte para Cobertura de Déficit
Atuarial do RPPS........... R$ 221.000,00

07 — Secretaria de Educacgao

07.02 — Departamento de Dire¢ao Geral de Educagéo

12.361.0029.2.017 — Manutengao MDE 25%

135: 3.1.90.13.00.00.1104 — Obrigagdes Patronais.................. R$ 75.500,00

12.361.0029.2.020 — FUNDEB 40% Administrativo

173: 3.1.91.13.00.00.1102 — Obrigacdes Patronais................. R$ 57.000,00
178: 3.3.91.97.00.00.1102 — Aporte para Cobertura de Déficit
ALANAL O RPPS . ccnimmmnsmams s s e i ieis s smames R$ 42.000,00

12.361.0029.2.021 — FUNDEB 60% - Valorizagio do

Magistério

184: 3.1.91.13.00.00.1101 — Obrigagbes Patronais................. R$ 530.000,00
185: 3.3.91.97.00.00.1101-Aporte para Cobertura de Déficit R$ 335.000,00
Atuarial do RPPS.................ccoooiioooooieeeoeroeeeeeeeeoeee /(,b
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PROJETO DE LEI N° 038, DE 11.06.14 .. 02

12.365.0029.2.022 — Manutengao do Ensino Infantil -

FUNDEB 60%
188: 3.1.91.13.00.00.1101 — Obrigagdes Patronais................. R$ 210.000,00
T A s e e T SR e I e e R$ 1.820.500,00

Art. 2° - Para dar cobertura no Crédito Autorizado no artigo anterior sera
utilizado como recursos o:

Excesso de Arrecadagao da fonte 1000....................cccevoeeio . R$ 571.000,00
Excesso de Arrecadagcdodafonte 104.................................. R$ 75.500,00
Excesso de Arrecadacdo da fonte 102.................cooeveernenn... R$ 99.000,00
Excesso de Arrecadacao da fonte 101..............cooovivnii . R$ 1.075.000,00
£ B s R$ 1.820.500,00

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor ap6s sua publicac¢do.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 11 de Junho de 2014.
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Prefeita Municipal
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JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI N° 038, DE 11 JUNHO DE 2014.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Tenho a honra de submeter a apreciacdo dessa Camara Municipal, o
presente Projeto de Lei que visa obter autorizagdo para abertura de Crédito Adicional
Suplementar até o limite de R$ 1.820.500,00 (Hum Milhdo, Oitocentos e Vinte Mil e Quinhentos
Reais).

Outrossim, informamos que estes valores serdo destinados ao pagamento da
Parte Patronal da Folha dos funcionarios municipais, referente ao ano de 2014.

Informo ainda que, os valores relativos a este Projeto de Lei, serao
efetivados por Excesso de Arrecadacgao, constante no artigo 2° deste Projeto de Lei.

Diante do exposto espero que o presente projeto receba a aprovagao

unanime dos nobres vereadores, pelo que desde ja agradeco.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 11 de Junho de 2014.
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Prefeita Municipal

PR 10 11O A 000 L3RRI ik s 00 e et e o . {1 41 v
PREFEITURA MUNICIPAL DA LAPA



ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 038/2014

Autor: l'xecutivo Municipal
Siamula: Abre no orcamento vigente Créedito Adicional Suplementar

Protocolado na Secretaria no Dia 18/06/2014.
Apresentado em Expediente do Dia 24/06/2014.

A COMISSAO DE

Legislagao, Justica e Redagao, 06/2014

A

JAO [CARLOS LEONARDI FILHO

COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO
PRESIDENTE — FENELON BUENO MOREIRA
ELIO NARLOK WESOLOWSKI

WiLMAR JOSE HORNING
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PROJETO DE LEI N* 038/2014

Autor: lixecutivo Municipal
Sumula: Abre no orcamento vigente Crédito Adicional Suplementar

RECEBIMENTO PELA COMISSAO

O Presidente da Comissio de L @ gis la ¢ao, Justi ca e Reda Cao0, no us
de suas prerrogativas regimentais RECEBE nesta data a proposicao acima citada ciente de
que tera prazo de 02 (dois) dias atets para que designe relator conforme contido no § §

27 do Artigo 56 do Regimento Interno, desta Casa de Lets.

LAPA em _23/_@4/’2(:14

COMISSAO DE LEGISLAGCAO, JUSTICA E REDACAO
PRESIDENTE — FENELON BUENO MOREIRA
ELIO NARLOK WESOLOWSKI

WiLMAR JOSE HORNING
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ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 038/2014

Autor: Lxecutivo Municipal
Samula: Abre no or¢amento vigente Crédito Adicional Suplementar

Protocolado na Secretaria no Dia 18/06/2014.
Apresentado em Expediente do Dia 24/06/2014.

SUBSTITUICAO DE MEMBRO

O Presidente da Comissio de Legislagdo, Justi¢ga e Redagdao em conformidade
com o que determina o Artigo 20, paragrafo 3°, do Regimento Interno desta Casa de Lets,
designa o Vereador , para compor a |

referida Comissao, na tramitacao do anteprojeto de Let n® /2014,

Designo para relatar sobre a matéria o Vercador / / | vg
% 0 A . é{'«&‘ oUW (A
im 23 /.04 12014

RECEBIMENTO DO RELATOR

Recebi o projeto em Qj_/Ql/ZUI—I }),f;:} o
/ .
M Relator

COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTICA E REDACAO
PRESIDENTE — FENELON BUENO MOREIRA
ELIO NARLOK WESOLOWSKI
WiLMAR JOSE HORNING
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ESTADO DO PARANA STy

PROJETO DE LEI N* 038/2014

Autor: Fxecutivo Municipal
Sumula: Abre no orcamento vigente Crédito Adictonal Suplementar

Protocolado na Secretaria no Dia 18/06/2014.
Apresentado em Expediente do Dia 24/06/2014.

A COMISSAO DE

Economia, Finangas e Orgame

COMISSAO DE ECONOMIA, FINANGCAS E ORCAMENTO
PRESIDENTE — ELIO NARLOK WESOLOWSKI
MARIO JORGE PADILHA SANTOS
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ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N" 038/2014

Autor: lixccutivo Municipal

Sumula: Abre no orcamento vigente Crédito Adicional Suplementar

RECEBIMENTO PELA COMISSAO

O Presidente da Comissao de ECcOnomia, Finangas e Orgamento, o
uso de suas prerrogativas regimentais RECEBE nesta data a proposicao acima citada ciente
de que tera prazo de 02 (dots) dias atets para que designe relator conforme contido
no § 27 do Artigo 56 do Regimento Interno, desta Casa de Lets.

LAPA em | 8 106 /2014
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FLYONARLOK WESOLOWSKI

Presidente da Comivsao de

[

COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO
PRESIDENTE — ELIO NARLOK WESOLOWSKI
MARIO JORGE PADILHA SANTOS

WiLMAR JOSE HORNING
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ESTADO DO PARANA

PRO_/ETO DE LEI N° 038/2014

Autor: Fxecutivo Municipal
Sumula: Abre no or¢amento vigente Crédito Adictonal Suplementar

Protocolado na Secretaria no Dia 18/06/2014.
Apresentado em Expediente do Dia 24/06/2014.

SUBSTITUICAO DE MEMBRO
O Presidente da Comissao de ECONOMI a, Finan ¢cas e 0 rcame nto em

conformidade com o que determina o Artigo 20, paragrafo 3°, do Regimento Interno desta |
Casa de Lets, designa o Vereador , para |

compor a referida Comissao, na tramitagio do anteprojeto de Lei n® /2014, em |
substituicao ao autor do mesmo.

im {8 sof 72014 e A

(_BA 1O NARLOK WESOLOWSKI |

Presidente Ha Comissan dv 1 iconomia, Vinangas ¢ Orcamento |

RECEBIMENTO DO RELATOR

Recebi o projeto em 23\.2 / ;“\ﬁ‘_ /2014 \hi\:._
Wy

Relator

COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORGAMENTO
PRESIDENTE — ELIO NARLOK WESOLOWSKI
MARIO JORGE PADILHA SANTOS

WILMAR JOSE HORNING
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PARECER

Projeto de Lei n” 038 /2014

Sumula: Dispoe sobre a Abertura de
Credito Adicional Especial.

Vem para analise desta ASSESSORIA o Projeto de lei n”
38/2014 de autoria do  Executivo Municipal que  pretende  uma abertura de
Credito Adicional Especial até o limite de R$ 1.820.500,00 ( Hum Milhao,
Ottocentos ¢ Vinte Mil ¢ Quinhentos Reais).

Como justilicativa o Executivo traz que o projeto tem
como objetivo destinar - o valor acima  mencionado  para que o Executivo possa
realizar o pagamento de parte patronal da folha dos funcionarios publicos da
Lapa.

Em seu artigo 2" o respectivo Projeto de Lei demonstra a
rubrica orcamentaria que cobrira a presente despesa, qual scja, o excesso de
arrccadacao das fontes 1000,104,102,101.

A resperto do tema, nossa Constituicao estabelece em scu artigo 167, inciso
V que:

“Art. 167 — Sao vedados;

{...)

V — a abertura de crédito suplementar ou especial sem
previa  autorizacao legislativa ¢ sem a indicacao dos

recursos correspondentes”

[sto posto, tem-sc¢ que o Projeto de Lei n"038/2014
apresentado atende as normas, nao havendo nenhum obice ao prosseguimento do
presente, razao pela qual esta  ASSESSORA ¢ favoravel ao prosscguimento do
mesmao.

E o parecer.

Poder Legislativo Municipal em 25 de Agosto de 2014,

| < ( f‘Q N
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PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL .

LAPA - PARANA

COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTIGA E REDAGAO.
PARECER
Projeto de Lei n® 038 /2014

Sumula: Dispde sobre a Abertura de Crédito
Adicional Especial.

Chega para analise desta COMISSAO o Projeto de lei n° 005/2014 de autoria
do Executivo Municipal que pretende uma abertura de Crédito Adicional Especial até o limite de R$
1.820.500,00 ( Hum Milhio, Oitocentos e Vinte Mil ¢ Quinhentos Reais).

A titulo de justificativa o Executivo o projeto tem como objetivo destinar o
valor acima mencionado para que o Executivo possa realizar o pagamento de parte patronal da
folha dos funcionarios pablicos da Lapa.

No artigo 2° do respectivo Projeto de Lei esta demonstrada a rubrica
orcamentaria que cobrird a presente despesa, qual seja, o excesso de arrecadagdo das fontes
1000,104,102,101.

A respeito do tema, nossa Constituigdo estabelece em seu artigo 167, inciso V
que:

“Art. 167 — Sao vedados:;
(id

V — a abertura de crédito suplementar ou especial sem a prévia
auwtorizagdo legislativa e sem a indicagdo dos  recursos

i

correspondentes”.

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei n°038/2014 apresentado atende
as normas economicas , ndo havendo nenhum 6bice ao prosseguimento do presente, razio pela qual
esta Comissiio é favoravel ao mesmo.

E o parecer.

Poder Legislativo Municipal em 27 de junho 2014.

Elio Narlok Wesolowski
Relator

Membro
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LAPA - PARANA

COMISSAO DE ECONOMIA, FINANGAS E ORCAMENTOS

PARECER
Projeto de Lei n° 038 /2014

Sumula: Dispbe sobre a Abertura de
Crédito Adicional Especial.

Vem para analise desta COMISSAO o Projeto de lei n° 005/2014
de autoria do Executivo Municipal que pretende uma abertura de Crédito Adicional
Especial até o limite de R$ 1.820.500,00 ( Hum Milhdo, Oitocentos e Vinte Mil e

Quinhentos Reais).

Pela justificativa apresentada pelo executivo o projeto tem como
objetivo destinar o valor acima mencionado para que o Executivo possa realizar o

pagamento de parte patronal da folha dos funcionarios publicos da Lapa.

No artigo 2° do respectivo Projeto de Lei esta demonstrada a
rubrica orgamentaria que cobrird a presente despesa, qual seja, o excesso de
arrecadacgao das fontes 1000,104,102,101.

A respeito do tema, nossa Constituicao estabelece em seu artigo

167, inciso V que:
“Art. 167 — Sao vedados,

()

V — a abertura de crédito suplementar ou especial sem a
prévia autorizagdo legislativa e sem a indicagdo dos
recursos correspondentes”.

et



PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

LAPA - PARANA

COMISSAO DE ECONOMIA,FINANCAS E ORCAMENTOS

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei n°038/2014
apresentado atende as normas econémicas , nao havendo nenhum obice ao

prosseguimento do presente, razao pela qual esta Comissao é favoravel ao mesmo.

E o parecer.

Poder Legislativo Municipal em 27 de junho 2014.

Elio Narlok Wesolowski Mario Jorge

»/ //é; H%P/g/?/?///%/}%

Membro

Presidente




